
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 64  del 30/03/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 144  del 30/03/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e proroga tecnica per “Servizio di Accettazione e Trattamento dei 
Rifiuti RUR (EER 20.03.01) e FORD (EER 200108/200302/200201) derivanti dalla 
raccolta differenziata” – Impianto: Calabra Maceri e Servizi S.p.A. (Periodo dal 
01/01/2022 al 30/06/2022) - CIG Padre: 8604943F96 - CIG Derivato: 8759750660 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano attribuiti al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 
responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso: 

Che ai sensi della Legge Regionale Calabra n°14/2014 e successive modificazioni ed 
integrazioni, a decorrere dal 1° gennaio 2019, tutte le funzioni inerenti il ciclo integrato dei rifiuti 
sono rientrate nella competenza degli Enti Locali che le esercitano per tramite delle rispettive 
Comunità d’Ambito; 

Che in attuazione della citata Legge Regionale n. 14/2014, la Giunta Comunale di Tarsia 
(CS), con Delibera n. 11 del 07/02/2019, ha stabilito, tra l’altro, di subentrare per il tramite dell’ATO 
di Cosenza alla Regione Calabria dal 1° gennaio 2019, nei contratti stipulati con i gestori degli 
impianti; 

Che in attuazione delle Legge Regionale Calabra n°5 del 22.01.2019, al fine di scongiurare 
la paralisi del ciclo integrato dei rifiuti, si è convenuto che la Regione continuasse ad 
accompagnare e supportare i Comuni nell’effettivo processo di subentro nella titolarità delle 
competenze, attraverso lo strumento della “delega delle funzioni amministrative relative alla 
gestione del servizio di trattamento”, per una durata limite di non oltre il 31.12.2019, affinché le 
Comunità d’Ambito ed i Comuni potessero acquisire quella capacità tecnico-amministrativa 
adeguata per assicurare il corretto governo dell’intera filiera della gestione integrata dei rifiuti; 

Che per effetto delle deleghe di cui sopra, dal 1° gennaio 2020, le funzioni inerenti il ciclo 
integrato dei rifiuti sono definitivamente di competenza degli Enti Locali che le esercitano per 
tramite delle rispettive Comunità d’Ambito; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 20/07/2020, recante "Legge 
regionale n. 14/2014 - Comunità di Ambito di Cosenza - Individuazione Commissario ad acta"; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 56 del 21 luglio 2020, con la 
quale veniva ordinato "a tutti i soggetti competenti individuati dalla l.r. n. 14/2014, ovvero dai 
regolamenti degli enti di governo di ciascun ambito, ovvero individuati da successive disposizioni, 
compreso quelle emanate dalla Regione Calabria, di stipulare i contratti di servizio derivanti dalla 
presente ordinanza e, qualora mancanti, anche quelli derivanti dall’O.P.G.R. n. 246/2019 e n. 



45/2020, entro i 20 giorni successivi alla emanazione della medesima ordinanza, pena l'attivazione 
dei poteri sostitutivi senza previa diffida”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 101 del 23/07/2020, recante 
“Legge Regionale n.14/2014. Comunità d’Ambito di Cosenza. DGR n. 198/2020. Conferimento 
incarico Commissario ad acta”, con il quale è stato conferito all'ing. Francesco Viscomi l'incarico di 
Commissario in sostituzione della Comunità d'Ambito di Cosenza e quindi dell'Assemblea dei 
Sindaci e dell'Ufficio Comune, per la sottoscrizione con il Consorzio Valle Crati e Calabra Maceri, a 
nome e per conto dei Comuni, dei contratti di servizio con riferimento ai servizi di conferimento già 
erogati e da erogarsi; 

Vista la delibera n° 2 nota del 12.08.2020 con la quale il citato Commissario ad acta – ing. 
Francesco Viscomi, ha approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la comunità 
ATO COSENZA per l’organizzazione del servizio rifiuti e CALABRIA MACERI E SERVIZI S.P.A.; 

Vista la Convenzione Rep. n. 11 del 22/01/2021, sottoscritta tra la Comunità di ATO di 
Cosenza e Calabra Maceri e Servizi S.p.A., avente ad oggetto: Convenzione per la disciplina del 
Servizio di trattamento, presso impianti dotati di A.I.A., dei rifiuti urbani non pericolosi residuali e 
dalla frazione organica derivanti dalla raccolta differenziata, provenienti dai Co muni dell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza, regolante i rapporti tra la Comunità di ATO Cs per 
l’organizzazione del Servizio rifiuti e Calabra Maceri e Servizi S.p.A. - CIG Padre: 8604943F96 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 05/05/2021 con la quale è stata ratificata, da 
parte di questo Comune, la predetta Convenzione relativa al servizio sopra citato; 

Che tale Convenzione disciplina altresì alcuni aspetti dei rapporti tra i comuni facenti parte 
del citato A.T.O. e la stessa Calabra Maceri e Servizi S.p.a.; 

Vista la Determina n. 201/427 del 27/09/2021 avente ad oggetto: Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, c. 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, alla Calabra Maceri e Servizi S.p.A. del Servizio 
di Accettazione e Trattamento dei Rifiuti RUR (EER 20.03.01) e FORD (EER 
200108/200302/200201) derivanti dalla raccolta differenziata ed Approvazione Schema di 
Contratto di Servizio, Valido dal 01/07/2021 al 31/12/2021 – CIG Padre: 8604943F96 - CIG 
Derivato: 8759750660; 

Vista la nota dell’ATO di Cosenza del 03/01/2022, con la quale si comunica che nella 
seduta del 30/12/2021 è stata approvata la proroga dei contratti, agli stessi patti e condizioni di 
quelli stipulati precedentemente, per la durata di mesi sei dal 01/01/2022 al 30/06/2022; 

Considerato che si rende necessario procedere con la proroga tecnica in favore 
dell’operatore economico Calabra Maceri e Servizi S.p.a. con sede legale in via Marco Polo Z.I. 
C.da Lecco 87036 CF 01668030784 per il servizio “di accettazione e trattamento dei RUR (EER 
20.03.01), della FORD/sfalci e potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 
e 200201) effettuata dal Comune di Tarsia” agli stessi patti e condizioni del contratto originario così 
come disposto dall’ATO Cosenza (CIG Padre: 8604943F96 - CIG Derivato: 8759750660); 

Tenuto conto che si tratta di un atto dovuto, di rilevanza ambientale e finalizzato a garantire 
continuità nell’intero ciclo di smaltimento dei rifiuti; 

Considerato che il CIG (collegato) di riferimento del presente affidamento è il 8759750660; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di prendere atto della Delibera n. 19/2021 del 30/12/2021 della proroga tecnica disposta 
dall’ATO di Cosenza; 



3) Di concedere proroga tecnica (dal 01/01/2022 al 30/06/2022) all’operatore economico 
Calabra Maceri e Servizi S.p.a. con sede legale in Via Marco Polo Z.I. C.da Lecco 87036 - 
CF 01668030784, relativa al “Servizio di Accettazione e Trattamento dei Rifiuti RUR (EER 
20.03.01) e FORD (EER 200108/200302/200201) derivanti dalla raccolta differenziata” del 
Comune di Tarsia; 
 

4) Di assumere, per i motivi di cui in premessa, impegno di spesa dell’importo complessivo di 
€. 42.560,59 (compresa IVA 10%) con imputazione sul Cap. n. 1751.2 Prog. 09 Miss 03 
Cod. 1.02.01.04.001 del corrente esercizio finanziario; 
 

5) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore per la Esecuzione del 
Contratto è l’Ing. Raffaele Cosenza; 
 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per gli 
adempimenti di sua competenza, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 30/03/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 31/03/2022 al 15/04/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


